UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

74ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇO DE 2025.
Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, reuniu-se,
na Sala de Práticas Pedagógicas (A101), Bloco A, do campus Jandaia do Sul, o colegiado do
curso de Engenharia de Alimentos. A sessão foi presidida pela coordenadora do curso,
professora Suelen Siqueira dos Santos, com a participação dos docentes: Daniel Angelo Longhi,
Dirlei Diedrich Kieling, Érika de Castro Vasques, Leomara Floriano Ribeiro, Luana Carolina
Bosmuler Züge e Raimundo Alberto Tostes. Ainda presentes, o representante TAE, Marcelo
Eduardo Russo, o representante discente Jeferson Pereira de Sousa e a técnica administrativa
em educação Andriara Lyziane Tossani, secretariando a reunião. Ordem do dia: 1) AJUSTES
E ADIÇÕES CURRICULARES: (CURRÍCULOS 2014 E 2023): A coordenadora apresentou a
planilha com sugestões de Ajustes Curriculares para inclusão de disciplinas optativas e Adições
Curriculares para inclusão de correspondências, ambas as solicitações considerando os
currículos 2014 e 2023 de Engenharia de Alimentos. Após análise pelo colegiado, o documento
foi aprovado por unanimidade e o processo SEI será instruído pela coordenação; 2)
AMPLIAÇÃO DE VAGAS SISU:  A coordenadora apresentou o andamento completo do
processo 23075.008649/2025-67 com solicitação de migração das vagas do vestibular para o
SISU. A solicitação, realizada pelas coordenações de todos os cursos do campus, foi
referendada pela direção, através do Despacho 15 (7543849) e tramitada para o Núcleo de
Concursos – NC, que negou a solicitação alegando, entre outros motivos, que tal alteração
demandaria um processamento pela equipe da TI que não está previsto em cronograma interno,
disponível no Despacho 109 (7576384). Além disso, a coordenadora informou sobre a reunião
com a PROGRAP e NC, que acontecerá no dia 28/03, para tratar dos procedimentos de
ingresso na Universidade. Como encaminhamento, o colegiado se mostrou favorável, por
unanimidade, à solicitação de aumento do percentual de vagas para o SISU e de migração de
vagas entre todas as modalidades de ingresso da Universidade (Vestibular, SISU e PSS-
ENEM), de forma a garantir o maior aproveitamento das listas de espera. O encaminhamento
será apresentado ao conselho diretor, para maiores providências e será ressaltado na reunião
com a PROGRAP e NC; 3) EXCLUSÃO DA SEGUNDA FASE DO VESTIBULAR PARA O
CURSO: Foi levantada entre os coordenadores a ideia de enviar ao NC algumas sugestões de
mudança nos processos seletivos da Universidade, com o propósito de facilitar e aumentar o
ingresso. A sugestão utiliza como exemplo o processo 23075.071793/2024-59 instruído pelo
colegiado do Curso de Ciências Biológicas, de Palotina, com solicitação de exclusão da
segunda fase do vestibular. Como encaminhamento, o colegiado se mostrou favorável, por
unanimidade, ao envio de um processo com solicitação de exclusão da segunda fase do
vestibular. O processo será feito em conjunto com as demais coordenações do campus, com
anuência do Conselho Diretor; 4) ATUALIZAÇÃO DAS COMISSÕES VIGENTES DO CURSO:
A coordenadora apresentou a planilha com a composição atual das comissões do curso, e suas

respectivas portarias e levantou a necessidade de atualização das representações atuais. Como
encaminhamento, aprovado por unanimidade, o item deverá retornar ao colegiado após
finalizado o processo de consulta para escolha da nova coordenação, recém iniciado, conforme
Edital 01/2025 (7583873) ; 5) INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE PARA A FEIRA DE
CURSOS E PROFISSÕES: A coordenadora informou sobre a necessidade de formação de
equipe para participar da Feira de Cursos e Profissões de 2025, que será realizada de 22/05 a
25/05/2025, das 08h às 20h, no Pavilhão do Parque Barigui. Serão disponibilizados transporte e
diárias e os estudantes terão alojamento garantido, será confirmado com a direção qual a
quantidade de diárias, de docentes e de estudantes por curso e repassado aos interessados. As
docentes Luana Carolina Bosmuler Züge e Suelen Siqueira dos Santos se disponibilizaram a
representar o curso no evento; 6) INDICAÇÃO DE MEMBRO PARA COMPOR O COMITÊ
SETORIAL DE PESQUISA DO CAMPUS (CSPq): O docente Daniel Angelo Longhi se
voluntariou a participar, sendo a indicação aprovada por unanimidade; 7) CRONOGRAMA DE
TCC - 2025/1: Apresentação do Cronograma de TCC para o primeiro período letivo de 2025,
elaborado pela coordenadora de TCC, professora Leomara Floriano Ribeiro. Aprovado por
unanimidade, conforme anexo (7641909) . Comunicado: 1) PROPOSTA DE AÇÕES DE
DIVULGAÇÃO: O servidor Marcelo Eduardo Russo informou que, em pesquisa feita em redes
sociais de outras instituições de ensino, encontrou diversas ideias de ofertas de cursos rápidos,
com temas pertinentes ao curso ofertado pela instituição. Além disso, relatou as experiências
que teve com a oferta dos Cursos de Química, realizados para estudantes do ensino médio, no
período de férias escolares, que obteve excelente adesão pela comunidade externa e colaborou
com a efetivação de registro acadêmico em 2025, para o curso de Licenciatura em Ciências
Exatas, de uma das alunas que participou do curso. Se baseando nesses exemplos, o servidor
propôs que sejam pensados cursos em formatos parecidos com esses, com temas específicos
para o curso de Engenharia de Alimentos, como forma de divulgação do curso. O colegiado se
comprometeu a analisar a possibilidade de realizar tais ofertas, vinculadas ao Projeto de
Extensão "Tec_alim: Alimentando o Conhecimento"; 2) RESPOSTA AO E-MAIL DA DIREÇÃO:
A coordenadora informou que recebeu um e-mail da direção solicitando esclarecimentos do
colegiado sobre a ausência de representante do curso de Engenharia de Alimentos em reunião
de organização do evento Festival da Cachaça, tendo em vista a afinidade do curso com o
tema. Para elaboração da resposta conjunta do e-mail recebido, foram elencados alguns itens,
conforme segue: a reunião não foi convocação, mas sim convite; havia um representante do
colegiado presente na reunião, o docente Eduardo Cesar Meurer; a maioria dos docentes do
colegiado estavam em período de férias, inclusive os coordenadores do curso; entre outros; 3)
ENVIO DE TCC’s PARA A BIBLIOTECA:  A coordenadora apresentou uma planilha enviada
pelo servidor César Galvão, com uma relação de Trabalhos de Conclusão de Curso de
estudantes de Engenharia de Alimentos que estão com pendências na biblioteca do campus e
devem ser inseridos no RDI. O colegiado se comprometeu a verificar as pendências, mas
acredita que todos os trabalhos foram devidamente enviados, com exceção de alguns que não
foram aceitos pela biblioteca, por não conter elementos pré-textuais necessários, porém tais
elementos não eram exigência do regulamento de TCC, para a modalidade Projeto; 4)
MEDIDAS PARA CONTROLE DE ROEDORES:  A docente Suelen Siqueira dos Santos
apresentou o processo 23075.013891/2025-52, instruído pela servidora Cássia Reika
Takabayashi Yamashita e tramitado para a direção do campus, com solicitação de medidas
imediatas para a resolução do problema de roedores nos laboratórios do primeiro piso do bloco
B. A docente informou que foi contratada uma empresa pela direção e as medidas cabíveis
estão sendo tomadas; 5) REUNIÃO COM AS COORDENAÇÕES E A PROGRAP:  O docente
Daniel Angelo Longhi representou o curso na reunião, como decano, e repassou os temas
tratados, que abrangeram a divulgação realizada pelo campus para ingresso em 2025 com
apresentação de resultados e problemas dos procedimentos realizados pelo NC para os
processos de ingresso da Universidade. A respeito do curso, o docente informou que solicitou
um diagnóstico institucional que analisasse os motivos do baixo ingresso do curso; 6)
ORIENTAÇÃO ACADÊMICA 2025:  A presidente sugeriu a criação de um processo SEI para
reunir os documentos pertinentes às Orientações Acadêmicas realizadas pelo curso, para

unificar os registros, o processo será criado e tramitado à caixa JA, para acesso de todos. Nada
mais havendo a tratar, a presidente, professora Suelen Siqueira dos Santos, às dezesseis horas
e quarenta minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Lyziane Tossani, lavrei a presente
Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por ERIKA DE CASTRO VASQUES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/06/2025, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SUELEN SIQUEIRA DOS SANTOS,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, em 07/08/2025, às
15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIRLEI DIEDRICH KIELING, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/08/2025, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO EDUARDO RUSSO, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 15/08/2025, às 08:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEOMARA FLORIANO RIBEIRO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/08/2025, às 08:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON PEREIRA DE SOUSA, Usuário
Externo, em 18/08/2025, às 07:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ANGELO LONGHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/08/2025, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIARA LYZIANE TOSSANI, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 24/10/2025, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA CAROLINA BOSMULER ZUGE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/10/2025, às 12:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7641891 e o código CRC 22CEECC6.

Referência: Processo nº 23075.005596/2025-22 SEI nº 7641891

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0